
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: materialelor electrice
рriп рrосеdчrа de achizi{ie de чаlоаrе miсй сопfоrm H.G. 870/2022

1. Denumirea entitёtii contractante:i.S. ,,Аеrороrtчl Interna{ional Сhýiпйч'О

2. IDNO: 1002б00007189
3. Adresa: Ьul. Dacia 80/3
4. Nчmйrчl de telefon lfax 022 814-5б0, 022 524-956
5. Adresa de e-mail 9i pagina web oficialё а entitalii contractante: саlrсеlаг(@,аirроrt.md,

wur_w,ai.rport.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialб de la саrе se va putea obline accesul la

documentatia de atribuire: documentalia de atribuire este апехаtй in cadrul рrосеdurii in SIA
RSAP.

7. Tipul entitatii contractante gi obiectul рriпсiраl de activitate (dасё este cazul, men{iunea

сб entitatea contractantй este о autoritate сепtrаlб de achizilie sau сб achizilia
implicб о аltё fоrmй de achizilie соmuпб): activitёti sectoriale in domeniul аеrороrturilоr

8. Сumрбrйtоrul invitё ореrаtоrii economici interesali, саrе ii pot satisface necesitбlile, sё

participe 1а рrосеdurа de achizilie privind livrarea/prestarea urmйtоаrеlоr bunuri/servicii:
Cod СРV:31200000

9. Codul NtJTS al locrrlr"ri ргiпсiраl de ехесtttаге а lLrсгйгilог, in cazul luсгёгilог, огi codLrl

NUTS al Iocului principal de fuгпizаге sau de ргеstаrе, in cazul ЬuпLrгilог;i sеrчiсiilог,

10. Duрё caz, оriсе garanlii solicitate: -

11. Рriпсiраlеlе modalitati de firranlaгe 9i platй qi/sau trirTiteгile la dispoziliile саrе le

соп{iп: surse рrорrii

12. iп cazul рrосеdurilог de ргеsеlес!iе, se indic5 пumйгul minim al candidalilor 9i,
dасё este cazu|, пumйrul mахim al асеstоrа: пu se арliсй

13. in cazul пеgосiегii cu рuЬliсаrеа ргеаlаЬilй а unui апuп{ de раrtiсiраге, dialogLrlrri

competitiv Ei рагtепеriаtului репtru iпочаге, se indic6, dupй caz, rесurgегеа la о рrосеdurб саrе se
dегulеаzй in etape succesive репtгu а геduсе in mod progresiv пumйгul de оfеrtе саге urmеаzй sй

fie negociate sau de solu{iicaгe uгlпеаzd sй fie discrrtate: -

\r.
сrt.

Dепumirеа Ьuпurilоr/
sеrчiсiilоr/luсririlоr

cantitatea/

Un. de
mйsurй

Specificarea tеhпiсй deplin5 solicitat5,
standarde de rеfеriпtй

vаlоаrеа estimati
(se va indica репtru
fiесаrе lotin раrtе)

l маtеriаlеlоr electrice 7000 buc
Сопfоrm апехеi la prezentul anun{ (duрй caz

autoritatea сопtгасtапtй va solicita
ргеzеlltаrеа rrrоstrеlог)

300 000,00

vаlоаrеа estimativб totalй in lei fйrй ТvА 300 000,00



14. in cazul in саrе conffactul este impйrlit ре loturi, un ореrаtоr economic poate depune
оfеrtа (se va selecta):

1) репtru uп siпgur lot:
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitari privind пumёrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiagi ofertant:

15. Admiterea sau interzicerea оfеrtеlоr alternative: пч se admite

1б. Termenele gi condiliile de livrare/prestare/executare solicitate: Ьчпчrilе чrmеаzf, а fi
livrate in condi{ii DDP la adresa cumpiritorului, bul Dacia 80/3 сопfоrm comenzilor
inaintate sau duрй cazo pot fi ridicate din showroom ofertantului.

17. Тегmепul de valabilitate а сопtгасtului:31.12.2024

18. Сопtrасt de achizilii sectoriale геzегчаt аtеliеrеlог pгotejate sau сё acesta poate fi
executat пumаi in cadrul uпог рrоgrаrте de апgаjаrе ргоtеjаtа (dupб caz): пu

19. Рrеstагеа seгviciului este rеzеrчаtй unei anumite profesii in terTeiul uпоr legi
sau al uпоr acte administrative (dupй caz): пu

de selecti

Legea
еlесtrопiсе se арliсd sеtппdturа еlесtrопiса.

21. MotivLtl гесuгgегii la ргосеduга ассеlегаtй (iп cazul licita{iei deschise. геstгАtlsе;i

ре

20. Sсurtй descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici Ei а criteriilor
le:

Nr.
сrt.

Dеsсriеrеа сеriп{еi Modul de demonstrare а cerintei
Nivelul minim/
oblisativitatea

l Сеrеrе de parlicipaгe
Сопfогm anexei пг. 7 din DS apobatd рriп

огdiпul MinFirr 1 l5 din l5.09.202l
ОЬligаtогiu

2 Specificalia tehnicё
СопfЬrrт anexei пг. 22 din DS ароЬаtё рriп

огdiпul МiпFiп ll5 din l5.09.202l
ObIigattlгiLr

з Specifica{ia de рге!
Сопfогtll anexei пг. 2З din DS ароЬаtй ргiп

оrdiпul MinFin l l5 din l5.09.202l
Оlэligаtогiu

4

Dovada iпгеgistrйгii persoanei j uridiсе iп
сопfогmitаtе cu рrечеdегilе legale din qага

саrе ofefiantul este stabilit sau Extrasul din
registrul de stat а реrsоапеlоr Iuгidiсе

Certificat/decizie de iпгеgistгаrе а оfегtаrltului Obligatoriu

5

Declaralia privind пеiпсаdrаrеа in
situa{iile ргечйzutе la art.l б alin.(2) lit.a)
din Legea пr,2461201'7 cu рriчiге
la iпtrерriпdеrеа de stat qi iпtгерriпdеrеа
пruпiсiраlй

Anexa пг. 5 la RegularTentul ргiчiпd
achizilionaгea Ьuпuгi Iоr, luсrйгilог Ei
sеrчiсiilог Ia iпtгерriпdеrеа de stat

ОЬligаtогiu

6
Ceritificat de calitate de la ргоdtrсйtоr UE
а рrоdusеIоr ofertate, dupй caz

Copia semnata Obligatoгiu

'emeiu] lil. i alil. 8 arl, 32 diп Lesea пr. LP74/2020 diп 21.05.2020 drlсum.епtе

а ргосеduгii negociate), duрй caz: пu



22. Tehnici Ei instгurTente specifice de аtгiЬrriге (dасй este cazul specificali dасД se va
utiliza асогdul-саdгlt, catalogul еlесtгоtliс, sistetTul dinarTic de achizilie sau licitalia еlесtгопiс6):
пu

23. Condilii speciale de саrе depinde Тпdерliпiгеа corttгactului (indicali dLrpй caz): пu
24. ОfЪrtеlе se рrеziпtй in MDL.
25. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru аtгiЬuiгеа contгactului: pre{ul cel mai scйzut
26. Fасtогii de ечаluаге celei mai avantajoase оfегtе din punct de чеdеге economic,

рrесum qi ропdегеа lог: -
27.'Геrmепu1-1imitй de depuneгe/deschidere а оfеrtе[ог:
- рАпё la: (оrа exactй) сопfоrrт SIA RSAP
- ре: (data) сопf,огm SIA RSAP
28. Adresa la саrе trеЬuiе transmise оfегtеlе sau сеrеrilе de рагtiсiраrе: SIA RSAP
29. Termenul de valabilitate а ofertelor: 30 de zile
30. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA I{SAP
Оfеrtеlе intArziate чоr fi геsрiпsе.
31. Реrsоапеlе autoгizate sd asiste la dеsсhidегеа оfъгtеlоr:

ОГеrtап{ii sau гергеzепtап{ii асеstога aLl drерtulsй раrtiсiре la desclriderea о{Ъгtеlог, cLl excep{ia
cazului in саге оfегtеlе ar"r fbst depuse in Illod еlесtгопiс.

32. LirTba saLr IiInbile irr саге tгеЬuiе геdасtаtе оfЪгtеlе sau сегеrilе de рагtiсiраге: rоmАпй
33. Respectivul сопtгасt se rеfег5 la uп ргоiесt gi/sau ргоgгаIп f'inan{at din fЬпdLrгi ale

Uniunii Еurореrrе 9i/sau de unr.rl diпtге statele mеmЬге ale UniurliiEltгopene: пu
34. Dепurтiгеа ;i аdrеsа organisnlului corTpetent in solLr!ionaгea сопtеstа}iilог:
Agen{ia Na{ionalй репtru Solu!iorlarea Corrtesta{iilor
Adresa: muп. Chiginёu, bd. ýtеГап cel Маге 9i SГбпt пr.\24 (et.4), MD 200l
Tel/F'ax/e-m ail 022 820-652, 022 820-65l , contestatii(rDansc. пlЕ[

35. Data/datele ;i rеfегiп{а/еfеriп{еlе рuЬIiсйrilоr апtеriоаrе iп .Iurпаlul Oflcial al UniLrnii
Еuгорепе privind contractul/contractele la саrе se rеfеrб anun{ul respectiv (daca este cazul): lipsб
publicare 

л

36. In cazul achiziliilor реriоdiсе, саlепdагul estimat pentru рuЬliсаrеа апuпlurilоr
чiitоаге: lipsй рuЬliсаrе

37. Data pLrblicйrii anurl{u[ui de intenlie sau, dupё caz, precizarea сб, nu а fost publicat
un astfel de апuп!: -

38. Data transmiterii spre рuЬIiсаrе а anunlului de раrtiсiраrе: 12.01.2024
39. iп сасlгul рrосеdurii de achizitie sectorialё se ча utiliza/accepta:

40. Alte iпГогmа{ii геlечапtе: achilarea Ьuпurilоr se va е|ёсlъlа iп de 100% la
prezeпtarea.faclttri ;i actuhli de preclare primire iп lеrmеп,,dе 3 zift:-,

Presedintele grupului de luсru --/ё ' ,,.-

п url l lzltle sectorlala se ча uIl
Denumirea instrumentului electronic se ча utiliza/acceDta sau пu

Dерuпеrеа е[есtгопiс5 а оfЪгtеlог sau а сеrегilоr de
раrtiсiраrе

Se ассерtй

sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Fасturаrеа electron iсй Nu este cazul
Platile electronice Nu este cazul



Апеха
la Anun{ul de participare

Materiale electrice

ЛУr.

d/o
CPl,' I) с lt u пli,e tt Ь tttt ttt,i l о r ; i.

S р еc ificat itt teh п ic ti s о l i ci lпtit

Uпitutеп
de

пitsurd
{.|чпtilсt.l,еч

Suпltt
esli,tltпtil,it

|йrii TVA, lei
1

\о
l

-\_
-
-ч
-\Jд\
-?Fl
са

Barrda izolanta PVH alba 19mmt20m buc. 30
2 Banda izolanta PVH gаlЬепа 19mm*20m buc. 30
J Banda izolanta PVH rosie 19mm*20m buc. 40
4 Banda izolanta РVН albastra 19mm*20m buc. 30
5 Banda izolanta PVH пеаgrа 19mm*20m buc. 30
6 Вес Led А60 12W Е27 4000К 806Lm bLtc 200
7 Вес Led А 60 l0W Е27 4000К l400lm Ьuс 200
8 Вес Led А 60 20W Е27 6400К buc l50
9 Вес Led А 60 25W Е27 6400К Ьuс 20
0 Вес Led 50W Е27 6500К 220-240V Ьuс 60
1 Вес LED 7W, Е-14, 6500К 220-240У bLtc. 50
2 Вес LED G45, E21.220V.6W Ьuс. 20
_) Вес LED soclu G9, бW,4000К, 220V Ьuс. 20
4 I]ec I-ED 7W, soclu GIJ l0,4000K,220V Ьuс. 30

i5 Tub LED * ]'B,l8W, l200rlrllr, 6500К cLr

corlexit"lIlea [-.N ргiп parti bttc 400

16
Tub LED - T8,25W, l200mm,6500K cu
conexiunea L.N рriп parti bLtc. l00

|7
Tub LED - T8,10W, 600mm, б5O0К cu
conexiunea L.N рriп parti Ьuс. 400

l8 ntrerupйtor automat 220У. В. 25А bltc 50
19 ntrerupйtor automat 220У. В. 16А bLtc l00
20 пtrеruрбtоr automat 220У. В. 10А buc 100
2| пtrеruрёtоr automat 220У, В. бА Ьuс 50
22 пtrеruрёtоr automat 220У, С,25А Ьuс 50
2з пtrеruрбtоr automat 220У. С. 20А Ьuс 50
24 пtrеruр5tоr automat 220У, С. 16А buc 50
25 пtrеruрбtоr automat З8OV, В25А Ьuс 50
26 пtrеruрёtоr automat 380V, ВЗ2А Ьuс l0
27 ntгегuр5tог arttotllat 380V. С32А bttc l0
28 пtrегuрбtоr dLrblu iпtегп l0A IP20 alb bttc 20

29
Irrtгегtrрdtог dttblu ехtегrl soilrleider l0A lP44
alb bLtc 20

з0 пtrеruрбtоr ordinar intern 10А alb buc 20
зl пtrеruрitоr ordinar ехtеrп 10д alb buc 20
з2 Рrizб iпtеrпё 3 contacte 16А IP20 albn Ьuс 200
зз Prizd ехtеrпа 3 contacte IP44 albd Ьuс 40
з4 Prizб triplб еurо ехtеrпi 16А IP44 alba buc 20
35 rizб dublЁ еurо ехtеrпЁ l бА IP44 alba Ьuс 20
зб Рrizй dublб iпtеrпd 16А IP44 alba Ьuс 20
з,7 Cutie de d stributie irrternё d:l 00mm buc. 20
38 Cutie de d stributie ехtеrпб 1 00х1 00mm buc, 20
з9 Cutie de d stгibutie ghipsacafion sub ргizа Ьuс. 50
40 Cutie de d stributie gh ipsacarton buc. 50



41
CLrtie de distгibutie sub beton priza adincimea
70 mm

buc. 100

42 FоrЬох 10mm Ьuс, 200
4з FогЬох б nrn"t Ьuс. 200
44 F r electric PVS з*1,5mm alb l11 з00
45 F r electric PVS 3*2.5 mm alb l11 300
46 F, r еlесtгiс VVG 3*2.5 пrm alb m 200
41 F r electric VVG 3*1,5 mm alb m з00
48 F r electric VVG пg 3х2,5 mm m з00
49 F r electric PVS 5х4 mm lTl 50
50 F r еlесtгiс АVG 4*4 lT) 100
5l F r еlесtгiс РV l l х l ,5 tппr2 гоslt lll . |20
52 F, r еlесtгiс РV l lx l ,5 mп2 albastгtr lll . l00
5з Dulie Е27 bLlc 50
54 Тгесеге dulie Е27-Е40 Ьuс. 20
55 Lampa DRL 250W buc 40
56 Lanrpa HOI-T 1000 W Ьuс 20

51
Соrр de ilun-rinat [-ED рапоu 600x600rnrn
incastrat Ьuс 40

58
Соrр de iluminat extern 600x600mm sub
tuburi LED 600mm. Т8, Glз Ьuс. 40

59
Соrр de iluminat pentru 2 tuburi LED
1200mm, Т8,G13 Ьuс. l00

60
Manqon de conexiune pentru linii electrice in
cablu cu isolatie de hirtie STP-10" 3х120 mm

buc 5

61
ManEon de conexiune репtru linii electrice in
cablu cu isolatie de hirtie STP-10. 3х240 mm

Ьuс l0

62 F ýа еurо drepte 16А 250V сu рбmiпtаrе Ьuс 25

63
Figa еuго sub unghi 90 gгаdе lбА 250V сu

рiIlliпtаге
Ьuс 25

64 Cutie tlеlttгLl at_ttorllate l * l2 INT Ьuс 5

65 CLrtie perltгLl aLltolIate l*24 lNT Ьuс 2

66 Cutie pentrrt automate l*lб INT Ьuс 5

6,7 Cutie PowMR ABS 300х400х1700 mm IP66 buc. 20
бв Cutie pentru automate externa 1* 12 INT buc 2
69 Contactor mоdulаr 220У.25 А buc 50

10
Sina de соtrесtаге la iпtrеuраtог atttornat
з8OV,6зА Ill. 5

1| ýuгLrЬ autoforaIrt сu сар plat ре nretal
d:З.5Iпm, l:l5rnnr buc. 200

72 ýLrгuЬ аutоfоrапt cu сар plat ре lemrr
d:3 ,5 r-rrr-r, . I: l 5 rT rT

Ьuс. 200

1з Dibluri distantiere бх40 mm Ьuс. 500
14 Dibluri distantiere бх60 mm br.rc. 200

15 ýLrгuЬ аutоfоrапt сu сар plat ре nletal
d:4.BIntlr, l:25nrm, sLrb cheie В

Ьuс. l00

]6 Sina de Iпопtаге DIN lll . 20
11 Mбnr_rsi dielectгice регесh i 5

78 Solutie de sраlаrе sticla sprai (0.5 l buc. l0
19 Pinza репtгu ferestrau ре metal 300 mrп buc. l0
80 Baterie 9V buc. 20
81 Ваtегiе АА buc. 50
82 Baterie ААА Ьuс, 50
8з Disc taiere metal l25 х 1.0 х 22,2mm, Ьuс, 20
84 Disc taiere Ьеtоп l 25 х 1 .6 х 22.2l-t,tll,t. Ьuс. 5



85 Disc taiere beton 230 х 1.6 х 22.2mm, buc. 5

86 Соrр de iluminat LED pentru indicator de vint Ьuс. l0

87
Вес LED OSRAM PARl6,5 W, GU10,4000
К, 2з0 lrn,220 V

buc,
50

88
Fisa Еurо, 90 gгаdе, ctl ilпрёmАпtаrе, аIЬй,
16л,220у

buc.
30

89 Bloc 3 prize, cu irTpбmAntare. alb. 16А. 220V buc. l0
90 CLrrelLrq5 plastic, З00 х 8 mm, l00 bLtc. Ilеsrе Ьuс. 3
9l СtrгеlLlЕй plastic,300 х 8lпrrl, l00 btrc, albe bLrc. з

92
I]ttton Sсhпеidеr-Еlесtгiс, X84BW33B5, l Р,
24У, З4,IР66, чеrdе

Ьuс,
l5

9з Banda dublu adeziva, 9mm*25m. TESA buc. 5


